



平成 18 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 8 月 25 日

上場会社名 **株式会社トップカルチャー**

(コード番号：7640 東証第 1 部)

(URL <http://www.topculture.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 清水 秀雄

問合せ先責任者 執行役員総務部長 保科 正人

TEL：(025) 232-0008

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 10 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 11 月 1 日～平成 18 年 7 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年10月期第3四半期	20,084	(17.0)	615	(62.1)	744	(75.0)	449	(100.8)
17年10月期第3四半期	17,171	(7.9)	379	(△31.5)	425	(△28.4)	223	(△23.5)
(参考)17年10月期	22,858	(6.9)	23	(△96.9)	85	(△89.5)	13	(△96.8)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年10月期第3四半期	36	09	35	95
17年10月期第3四半期	21	16	21	07
(参考)17年10月期	1	25	1	24

(注) ①期中平均株式数 (連結) 18年10月期第3四半期 12,462,378株

17年10月期第3四半期 10,586,161株 17年10月期 10,729,606株

②売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、関東地区の店舗のうち、開店後1～2年を経過した大型店の成長により、売上は順調に伸びました。また、利益面では、粗利率の高いレンタルの売上伸長により売上総利益率が向上した結果、経常利益が前年同期に比べ大幅に増加いたしました。これらにより、連結業績は、売上高20,084百万円(前年同期比17.0%増)、経常利益744百万円(同75.0%増)、四半期(当期)純利益449百万円(同100.8%増)となりました。

当第3四半期は、埼玉県において大型オープンモール(敷地面積2万5,770坪)～730坪の大型店を出店し、連結店舗数は前年同期比7店舗増の59店(うち関東地区16店)となりました。当社グループは、関東地区において500坪超の大型店舗を中心に出店を進めており、今後、同地区における出店の増加に加え、これら大型店の成長が業績に寄与するものと見込んでおります。

また、既存店が堅調に推移したことが、業績を下支えしました。販売用CD・DVDはタイトルパワーの増減に左右される傾向が続きましたが、商品提案を強化した書籍やレンタルDVD・CDがそれぞれ前年を大きく上回って好調に推移いたしました。その結果、主力部門である蔦屋書店部門の既存店の売上高前年同期比は100.1%となりました。

今後も引き続き、関東地区において、大規模商業集積施設への大型店の出店を中心に、店舗買取の実施など、投資回収期間の短縮を図りながら、積極的に出店を行っていく計画です。また、売上高総利益率の向上に向けた取組みを強化してまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年10月期第3四半期	14,928	6,348	42.4	508	73
17年10月期第3四半期	12,585	4,921	39.1	459	16
(参考)17年10月期	13,907	5,984	43.0	480	44

(注) 期末発行済株式数（連結）18年10月期第3四半期 12,478,935株

17年10月期第3四半期 10,586,135株 17年10月期 12,456,135株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、14,928百万円となり、前年同期に比べ2,342百万円の増加（前年同期比18.6%増）となりました。これは主に、出店による店舗数増加と既存店の品揃え強化によるものであり、たな卸資産が前年同期比1,253百万円増加し6,425百万円に、固定資産が同637百万円増加し6,591百万円となったことが要因であります。

[参 考]

平成18年10月期の連結業績予想（平成17年11月1日～平成18年10月31日）

(百万円未満切捨表示)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	26,800	1,030	586

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 47円05銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年10月期の業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では、前年12月7日に公表した業績予想からの変更はありません。

○ 添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・商品区分別売上状況

以 上

※上記予想は、現時点で得られた情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従って実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	648,530		988,881		340,350		1,934,727	
2 売掛金	116,648		158,853		42,204		136,612	
3 たな卸資産	5,172,466		6,425,704		1,253,238		4,891,943	
4 その他	694,089		763,510		69,421		779,336	
流動資産合計	6,631,735	52.7	8,336,950	55.8	1,705,215	25.7	7,742,619	55.7
II 固定資産								
1 有形固定資産	2,067,840		2,112,040		44,199		2,222,539	
2 無形固定資産	50,717		50,174		△542		50,682	
3 投資その他の資産	3,835,278		4,429,267		593,988		3,891,979	
固定資産合計	5,953,836	47.3	6,591,482	44.2	637,645	10.7	6,165,201	44.3
資産合計	12,585,572	100.0	14,928,433	100.0	2,342,861	18.6	13,907,820	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	2,770,418		3,107,766		337,347		2,980,729	
2 短期借入金	1,074,847		1,155,069		80,222		1,022,342	
3 その他	512,827		861,030		348,203		833,527	
流動負債合計	4,358,092	34.6	5,123,865	34.3	765,773	17.6	4,836,598	34.8
II 固定負債								
1 長期借入金	2,859,103		3,056,121		197,018		2,645,929	
2 その他	420,484		399,960		△20,523		413,459	
固定負債合計	3,279,587	26.1	3,456,081	23.2	176,494	5.4	3,059,388	22.0
負債合計	7,637,680	60.7	8,579,947	57.5	942,267	12.4	7,895,987	56.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	26,255	0.2	—	—	△26,255		27,299	0.2
(資本の部)								
I 資本金	1,379,050	11.0	—	—	△1,379,050	—	2,007,370	14.4
II 資本剰余金	1,675,371	13.3	—	—	△1,675,371	—	2,303,691	16.6
III 利益剰余金	1,994,961	15.8	—	—	△1,994,961	—	1,784,438	12.8
IV その他有価証券評価差額金	19,720	0.2	—	—	△19,720	—	36,499	0.3
V 自己株式	△147,466	△1.2	—	—	147,466	—	△147,466	△1.1
資本合計	4,921,636	39.1	—	—	△4,921,636	—	5,984,533	43.0
負債、少数株主持分及び資本合計	12,585,572	100.0	—	—	△12,585,572	—	13,907,820	100.0

	前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年10月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年10月期	
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	—	—	2,007,370	13.5	2,007,370	—	—	—
2 資本剰余金	—	—	2,303,691	15.4	2,303,691	—	—	—
3 利益剰余金	—	—	2,109,670	14.1	2,109,670	—	—	—
4 自己株式	—	—	△138,731	△0.9	△138,731	—	—	—
株主資本合計	—	—	6,282,000	42.1	6,282,000	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	—	—	49,475	0.3	49,475	—	—	—
III 新株予約権	—	—	—	—	—	—	—	—
IV 少数株主持分	—	—	17,010	0.1	17,010	—	—	—
純資産合計	—	—	6,348,485	42.5	6,348,485	—	—	—
負債、純資産合計	—	—	14,928,433	100.0	14,928,433	—	—	—

2. 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年10月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成17年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	17,171,353	100.0	20,084,995	100.0	2,913,641	17.0	22,858,971	100.0
II 売上原価	12,221,706	71.2	14,144,285	70.4	1,922,579	15.7	16,745,733	73.3
売上総利益	4,949,647	28.8	5,940,709	29.6	991,062	20.0	6,113,238	26.7
III 販売費及び一般管理費	4,570,038	26.6	5,325,296	26.5	755,258	16.5	6,089,519	26.6
営業利益	379,608	2.2	615,413	3.1	235,804	62.1	23,718	0.1
IV 営業外収益	78,662	0.4	161,409	0.8	82,746	105.2	114,800	0.5
V 営業外費用	32,952	0.2	32,427	0.2	△524	△1.6	53,364	0.2
経常利益	425,319	2.4	744,395	3.7	319,075	75.0	85,154	0.4
VI 特別利益	—	—	100,738	0.5	100,738	—	—	—
VII 特別損失	24,042	0.1	56,966	0.3	32,924	136.9	24,042	0.1
税金等調整前当期純利益	401,277	2.3	788,166	3.9	386,889	96.4	61,111	0.3
税金費用	175,408	1.0	348,663	1.7	173,255	98.8	44,721	0.2
少数株主利益(△は損失)	1,903	0.0	△10,289	0.0	△12,193	—	2,947	0.0
四半期(当期)純利益	223,965	1.3	449,792	2.2	225,827	100.8	13,442	0.1

3. 商品区分別売上状況

(千円未満切捨表示)

品目	期別 区分	前年同四半期 (平成17年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年10月期 第3四半期)		前年同期比
		売上高	構成比 %	売上高	構成比 %	
蔦屋書店部門	書籍	6,645,911	38.7	7,589,997	37.8	114.2
	レンタル	2,847,251	16.6	3,958,819	19.7	139.0
	販売用CD	2,486,391	14.5	2,808,539	14.0	113.0
	文具	1,801,239	10.5	1,898,117	9.5	105.4
	販売用DVD	1,406,956	8.2	1,653,701	8.2	117.5
	ゲーム	441,407	2.6	476,934	2.4	108.1
	リサイクル	268,009	1.5	227,310	1.1	84.8
その他	810,915	4.7	874,474	4.3	107.8	
小計		16,708,082	97.3	19,487,894	97.0	116.6
古本市場トップブックス部門		463,271	2.7	597,100	3.0	128.9
合計		17,171,353	100.0	20,084,995	100.0	117.0

(注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、生テープ・DPE・図書券・チケットほかであります。